


































































































































































































































































































LILLIANE HØJGAA RD HO LM 

Magna Villiel111i11e Dahl. l 905-1945 og Her111m1 Kristian Da/ri, 1908-19 72. 

Den nordiske navnerenæssance 

Den nord iske navnerenæssance er uløselig 
forbundet med romantikkens tidsa lder 
(1800-tallets første halvdel), hvor man i lit­
teraturen sværmede for den nordiske oldtid 
og middelalder. Gendigtning eller nydigt­
ning over myter, sagn og fo lkeeventyr så 
dagens lys. I Danmark introduceredes ro­
mantikken i litteraturen af Adam Oeh len­
schlager med Guld hornene (1802), »hvor 
guder var på jorden«,'° et digt der var stærkt 
inspireret af Heinrich Steffens og hans fi lo­
sofi, men flere af Johannes Ewalds værker, 
Rolf Krage (1770) og Balders død (1775) , 
har med stor sand syn I ig hed også været med 
ti l at bane vejen.11 Andre vigtige skikkelser, 

10 Lineraturhåndbogn, 1989 s. 570fT. 
11 Birg it Eggert. 2008 s. 11 3 
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der beskæftigede sig med Nordens oldt id, 
var N. F. S. Grundtvig, Carsten Hauch og 
B. S. Ingemann. Den første gendigtede Sa­
xos Danmarkshi storie (1818-1822), den sid­
ste bragte med sine historiske romaner, fx. 
Valdemar Seier (1826), nationa lromantik­
ken helt ud til bondestanden. Det var elle rs 
i første omgang hovedstadens borgerskab, 
der læste bøger og så skuespil om nordiske 
guder og helte, der opnåede en så stor po­
pularitet, at man begyndte at opkalde sine 
børn efter dem . En ny navnemode var 
skabt, en mode der senere har fået beteg­
nelsen den nordiske navnerenæssance, og 
med den begyndte det opka ldelsessystem, 
som man gennem generationer havde holdt 
i hævd, at va kle.12 Det skal dog tilføjes, at 

12 Eva Meldgaard, 1997 s. 102 
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ikke alle navne på for tidens helte og heltin­
de r var af nordisk herkomst, 1 igesom heller 
ikke alle navne var forsv undet i vikingeti­
den og middela lderen og genoptaget i 
1800-tallets litteratur. Det gjorde dog ikke 
noget, populære det var de. 

Den nye navnemode slog dog først igen­
ne m hos bondestanden i anden halvdel af 
1800-tallet. Der er næ ppe grund t il at be­
tv ivle, at såvel borgerskabet som folkehøj­
skolerne, hvor undervisningen i den nordi­
sk e oldtid var i høj sædet, har været inspira­
tionskilden. At det ikke kun var på de vel­
etablerede fol kehøjskole r, ma n dy rkede 
oldtiden og den romantiske I itteratur, frem­
går af forskellige læseplaner fra Bornholms 
første fol kehøjskole, der blev grundlagt i 
Aakirkeby i 1856.13 Bornholmerne fik såle­
des mulighed for selv at stifte bekendtskab 
med såvel Grundtvigs Danmarkshistorie 
som Ingemanns historiske romaner, hvad 
nedenstående da også viser. 

Perioden 1855-59: 

Jeg har gennemgået kirkebøgerne for at se, 
hv ilke he lte og helt inder folk i Østermarie 
har ladet sig inspirere af, og hvilke der ikke 
er faldet i deres smag. I perioden 1855-59 
møder vi for første gang navnene Carl (1 ), 
Otto (7) og Thorvald (l). Materialet er ikke 
stort. Mest markant er de syv belæg på nav­
ne t Otto, der kan have litterær baggrund i 
de n historiske roman Prins Otto af Dan­
mark (1 835) afingemann. Thorvald er også 
kendt i litteraturen, nem lig gen nem Hauchs 
gendigtning af sagaen om Thorvald Vid­
førle (1849). Endelig er der Carl, som for­
uden at være et hyppigt forekommende 
navn i de nordiske kongehuse, også e r den 
unge helt i Ingemanns populære historiske 
roman Valdemar Seier (1826). 

13 Svend Aage Møller, J 993 s. 22ff. 

Også e n del af pigerne er døbt med navne 
fra den nationalromantiske periode, hvoraf 
skal nævnes Bodil (3), Ingeborg (2), Sig­
ne(2)/Sine (I) og Thora (4) . Endvidere fore­
kommer Margrethe (20), der ganske v ist er 
et indlånt helgenindenavn, men som opfat­
tes som nordisk i og med, at det er kendt 
gennem Ingemanns historiske digt Dron­
ning Margrethe (1 836). Navnet synes at 
være helt a lmindeligt i brug så langt tilbage, 
kirkebogsmaterialet rækker, først som det 
nødvendige eneste fornavn, senere som et 
af datidens mest brugte fornavne i kombi­
nationerne, oftest som andet eller tredje for­
navn. Belægsmaterialet, der er hentet fra 
1687-1700 (24), 1755-59 (1 7), 1805-09 (34), 
1855-59 (20) og 1905-09 (14), giver et ud­
mærket indblik i navnets op- og nedgangs­
perioder. Der er altså intet, der tyder på, at 
navnet får noget opsving i forbindelse med 
navnerenæssancen. De øvrige navne er ikke 
særlig frekvente, men det er vig tig t at næv­
ne, at såvel Bodil, Ingeborg og Signe - det 
ene Sine kunne ud fra stavemåden være kæ­
leformen til navne som Hansine og Jensine 
- er belagt i Østermaries ældste kirkebog. 
Hvorvidt tragedien om Hagbart h og Signe 
(1815) og heltinden Thora i Hakon Jarl hin 
Rige (1 807), begge af Oehlenschlager, har 
spillet nogen rolle, vides ikke. Det skal dog 
påpeges, at mandsnavnet Thor gennem ge­
nerationer har hørt til det faste navneinven­
tar i sognet. Der kunne derfor ganske en kelt 
være tale om en kvindelig movering (Thor 
> Thora). Endelig har Ingeborg og Bodil, 
der tidligere i kirkebøgerne blev skrevet 
Boel, t il stadighed været populære navne i 
sognet, sikkert hjulpet på vej af såvel dan­
ske dronninger gennem tiden som andre 
medlemmer af kongehuset. De synes altså 
at tilhøre den nordiske gruppe af navne, 
som ha r overlevet på Bornholm trods det 
massive opbud af indlånte kri stne navne. 
Spørgsmålet er så, om der overhovedet er 
tale om en navnerenæssance for de nævnte 
navnes vedkommende. 
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Perioden 1905-09: 

Halvtreds år efter den nordiske navnere­
næssances fre mkomst i materialet kan man 
s ige, at moden har etableret sig i sognets 
nav ngivning. Af i a lt 108 leksi kalske 
mandsnavne er 21 at regne ti I navnemoden, 
hvi lket giver 19,4 %. For kvindenavnenes 
vedkommende er tallet lavere. Af 123 lek­
sikalske navne hører de 17 til i navnemo­
den, hvilket giver 13,8 % - ikke store tal , 
men i det mindste lidt større e nd i midten 
af 1800-tallet. De t ska l imid ler tid vise sig, 
at vi i denne p eriode står over for kulmina­
tionen af typens ti lstedeværelse såvel i 
Øslermarie som p å Bornholm i al alminde­
lighed . Gan ske vist e r et pa r af navnene 
stad ig populæ re i næste tiår, men de fleste 
falder i antal , for i 1920-1930 at forsvi nde 
mere eller mindre ud af navng ivningen. 

Det er ikke meningen her at gennemgå 
he le per iodens navnestof, men blot at give 
en smagsprøve på modens vigtigste navne. 
Blandt mandsnavnene e r Carl/Karl, 0110 
og Thorvald, nu med henholdsvis I J, 6 og 
3 belæg, blevet nævnt i det foregående. I 
denne periode får vi så navne som Aksel/ 
Axel (5), Ejnar/Ejner ( 11 ) , Gunnar (5), Ha­
rald (9), Knud (8), Olaj101uf(3), Valdemar 
( 4) og Aage ( 6). D et s idste er i halvdelen af 
belæggene sammensat med Svend. Ejner er 
navnet på den norske storma nd - Einar 
Tampeskælver - der er e n af heltene i Ha­
kon Jarl hin Rige (1807) af Oehlenschlager. 
Knud er et kendt kongenavn, fx. Knud den 
Hellige (+ 1086), men nav net har sammen 
med Olaf/Oluf og Erik, bla. kendt fra Inge­
mann s roman Erik Me nveds Barndom 
( 1828), været anvendt i sognet gennem ge­
nerationer. Der behøver de rfor ikke at være 
tale om nogen egentlig renæssance her. Ha­
rald kendes natur I igvis fra Saxo, mens 
Gunnar er flittigt brugt i sagalitteraturen, 
fx. Gunnar på Hlidarendi i Njals saga. Axel 
behøver vel n æsten heller ikke nogen præ­
sentation. Tragedien om Axel og Valborg 
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( I 810) af Oeh lensch lager er kendt af de fle­
ste. Både Holger og Valdemar er brugt af 
Ingemann, dels i Holger Danske fra 1837, 
dels i Valdemar Seier fra 1826. Endel ig 
forekommer Aage som navn på en af Rolf 
K rages kæ mper (Rolf Krage (1770) af 
Ewald). Derimod synes hverken Hagbarth 
fra Hagbarth og Signe (1815) el ler Kjartan 
fra Kjartan og Gud run (1848), begge af 
Oehlenschlager, at have været i brug ved 
navngivning af sognets drengebørn. 

Selv om materialet i perioden kan opvise 
17 leksika lske kvindenavne, der antages at 
være en del af navnemoden, e r antal let af 
løbenavne set i forho ld til samtlige kvinde­
navne ikke stort, nemlig 14,3 %, hvor Mar­
grethe med s ine 14 belæg er det mest al­
mindelige. Forsvundet ud af materialet er 
Signe, der ellers har været en fast bestand­
del af det nordiske navneelement i sognet 
gennem tiden. Tilbage er nav nene Bodil, 
Ingebo1g og Thora, der a lle er nævnt i det 
foregående. Astrid e r med sine fire belæg 
det hyppigste navn , hvortil knytter sig side­
formen Estrid ( 1). Det første er nok blevet 
populært gennem kongehuset, mens Estrid 
vel bedst er kendt gennem den danske kon­
ge Svend Estridsen (+ 1074). Også Agnes 
knyttes almindeligvis til navnerenæssan­
cen, selv om det e r et helgenindenavn. Ag­
nes var Erik Klippings dronning (+ 1304), 
og navnet forekommer i Ingemanns roman 
Erik Menveds Barndom (1828). Et andet 
navn, der er hentet fra samme forfatter, er 
Dagmar fra Valdemar Sei r ( 1826), me ns 
Alvilda, Gudrun og Va!b01g stammer fra 
følgende værker: Vaulundurs Saga (1805), 
Kjartan og Gudrun (1848) og Axel og Val­
borg (1810), al le af Oehlenschlager. Fra 
Gun laug Ormstunges saga stammer navnet 
Helga, mens Dagny,14 der for øvrigt ikke 
har nogen historisk baggrund, men udeluk­
kende er kendt fra litteraturen , har været et 

14 Eva Meldgaard, 1994 s. 174 
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God{{red Arne Louis !-la11se11, 1913- 1929, Anna Hansen, 1895-1966. Louis Hansen, 1890-1967. 
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populært navn til datidens pigebø rn i Øster­
marie og på Bornholm i al almindeligh ed. 

Navnerenæssancen synes ikke, således 
som det er skitseret ovenfor, at have haft 
nogen glorværdig tilværelse i Østermarie 
- og slet ikke blandt pigerne, hvor en del af 
navnene a llerede havde været kendt og 
brugt i generationer. Anderledes forholder 
det sig med drengene, hvor de fleste navne 
må være blevet opfattet som nye. Navnemo­
den bliver altså en del af navngivningen i 
sognet, men slet ikke i samme grad som hos 
borgerskabet i hovedstaden og i den danske 
kongefamilie, hvor man tager de gam le n or­
diske navne til sig og døber sine børn Ha­
rald, Knud, Valdemar og Aage for drenge­
nes vedkommende, og Dag111c11~ Ingeborg 
og Thyra for pigernes. Om det så enten har 
været de gamle helte og heltinder fra Oeh­
lensch lagers værker og Ingemanns romaner 
eller kongehusets prinser og prinsesser, der 
har givet inspiration til navngivningen, kan 
man ikke vide med bestemthed. 

Andre navnemoder 

Omkring 1900 erflernavnemoden, som det 
ses ovenfor, stad ig aktuel , hvilket også gæl­
der moveringerne, eller rettere sagt en del 
af dem. Typen på -ine synes at være stag­
neret, om end Hansine og Kathrine stadig 
er brugelige som andet fornavn. Kvinde­
navne på -a synes dog stadig at være popu­
lære som døbenavne (Adda, Asta og Ofga), 
det samme gælder m andsnavne på -(i)us 
bla. Julius og Marius. En del af dem er 
hjemlige navnedannelser, men m ange er 
ind lånte, og der skal komme fle re end nu, 
fx. navne hentet fra den internationale lit­
teratur, som efterhånden blev oversat di­
rekte til dansk og ikke som tidligere via 
»den tyske port«. Det gælder i første om­
gang fo rfa tte re som Dickens, Marryat, 
Scott og Shakespeare, senere bliver også de 
mere folkelige forfa ttere, i særlig grad de 
engelske, en del af den læste litteratur. 
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Mange af disse helte og heltinder bliver rol­
lernode lier for navngivningen i Danma rk, 
og mange af navnene bliver ikke kun brugt 
i hovedstaden, også ude omkring i landet 
bliver det efterhånden mode at døbe bør­
nene med engelske navne - også i Østerma­
ne sogn. 

D e leksikalske engelske mandsnavne ud­
gør 11 ,l % , kv indenavnene 14,6 %, altså en 
lidt større andel af forske li ige e ngelske 
kv indenavne end mandsnavne. Forskellen 
bliver endnu større, når man ser på andelen 
af det samlede antal løbenavne hos de døb­
te drenge og piger. Her er l 2 % af samtlige 
piger døbt med engelske indlån, mens d ren­
genes andel kun udgør 8,6 %. Det skal dog 
t ilføjes, at e nkelte af de engelske mands­
navne også kunne være af anden oprindel­
se. Det m ulige engelske Geo1g er ikke med­
taget, idet både stavemåde og navnets t i!­
stedeværelse i sognet i tidl igere perioder 
ta ler for at opfat te det som et tysk indlån. 
Det bliver gan ske vist populært i sognet i 
perioden, men det er rimeligvis gennem 
opkalde lse efter kongehuset. Navnene Al­
ji-ed (9), Charles (3), Edmund (l), Edvard 
(3) og Rikard (3) - kirkebogens stavemåder 
- hører ti l vort tid ligste lag af engelske 
navne,15 der vinder indpas i navngivningen 
midt i 1800-tallet. Det er derfor ikke mær­
keligt, at netop denne type er at finde i 
Østermarie, eftersom det alminde ligvis tid­
ligere tog mindst en generation for en nav­
nemode at nå fra hovedstaden ud til landets 
øvrige egne. Endvidere optræder i materia­
let navne som Albert (6), Arny (1), Arthur 
(!), Hany (!), He111y (3), John (1) og Villy 
(2). Flere af dem bliver dog aldrig popu­
lære i sognet, så ledes Amy, Arthur og for­
men Rikard, mens varianten Richardk larer 
sig lidt bed re. Albert, Alfred og Charles 
topper i nden for den undersøgte periode, 

15 Torben Kisbyc. 1979s. 102ff. 
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mens resten holder et par årtier endnu, og 
John end nu længere. 

En del af navnene kan med stor sandsyn­
lighed henføres til nogle af samtidens be­
rø mte personer, mens andre nok er lånt fra 
I it terære værke r af 1800-ta llets kendte for­
fattere. Et par eksempler på idolopkaldelse 
skal nævnes her. Navnet Alberts popularitet 
sk yldes måske dronning V ictorias gemal, 
der korn fra det tyske fyrstehu s Sachsen 
Coburg. Der er derfor intet mærkeligt i, at 
man allerede i 1805-09 kan finde navnet 
som tysk indlån i sog net, men om det skal 
regnes for tysk eller engelsk afhænger af, i 
hvilken periode man betragter det. 16 [ perio­
den her, hvor nav net er ganske populært på 
Bornholm, er der al grund til at opfatte det 
som engelsk. Den berømte Alfred Dreyfu s­
affære har sikkert været medvirkende til, at 
navnet A(fi'ed blev så udbredt. Efter at den 
fransk-jødiske artilleriofficer omsider var 
b levet fr ikendt i 1906, forsvandt navnet på 
det nærmeste ud af dåbslisterne. I 187 1 
fandt den engelske opdagelsesrej sende, 
Henry Stanley, dr. Livingstone ved Tan­
ganyikasøen, hv ilket sikkert har givet an­
ledning til navnet Hemys popular itet.17 De 
hidtil nævnte eksempler har a lle været kon­
centreret om fornavne, men det ha r også 
været muligt at beny tte efternavnet eller 
hele navnet i opkaldelsen. Det v iser navne 
som Johannes Evald Pedersen, søn af hus­
mand Johannes Peter Pedersen og Hans 
Egede Lund Grønbech, søn af gårdejer 
Hans Vilhelm Grønbech, der begge er hen­
tet fra kirkebogen 1906. Johannes behøver 
ikke at være opkaldt efter den danske digter 
Johannes Ewald, eftersom Evald var et 
gangbart fornav n på den tid , og Johannes 
er jo opkaldelse efter faren. Derimod er der 
ingen tvivl om, at den anden dreng er op­
kaldt efter Nordens Apostel, selv om også 

16 Torben Kisbye, 1990 s. 77 
17 Torben Kisbye, 1979 s. I 03 

han har fået sit første navn efter sin far. Ma­
ter ialet ha r kun disse to eksempler, men 
skikken er faktisk ganske udbredt i å rene 
omkring 1900. Det er derfor ikke ua lmin­
deligt i dag at træffe folk med mellemnav­
net Kingo ellerRye, selv om der ingen fami­
liemæssig forbindelse er eller har været t il 
salmedigteren Thomas Kingo eller general 
Olaf Rye. På den tid kategoriseredes disse 
navne ikke som efternavne, men som for­
navne, hvorfor der ingen problemer va r med 
at føre navnet videre i fa milien. 

[ 1900-ta llets begyndelse består en stor 
del af kvindenavnene af to navnetyper, 
nemlig navne der ender på -a, og navne der 
ender på -y. Førstnævnte dækker flere for­
skellige navngivningsmønstre, bla. nordi­
ske navne (Helga), moveringer (Poula) og 
kortnavne/kælenavne (Asta < Astrid), mens 
den sidstnævnte udelukkende er en del af de 
engelske indlån. Ikke mindre end 11 af de 
18 leksikalske navne ender på -y. For mands­
navnenes vedkommende var der kun tale 
om fi re, men det ændrer sig i de kommende 
årtier. De engelske navne er almindeligvis 
første fornavn i navnekombinationerne , 
hvilket efter dansk tradition betyder, at de 
fl este er blevet kaldt ved deres engelske 
navn, om end nok på det t idspu nkt med 
dansk udtale. De engelske navne er næsten 
alle korte navne (kælenavne), hvilket stem­
mer glimrende overens med moden i Dan­
mark på indlåningstidspunktet, hvor Trine 
(< Kathrine) og Lene(< Magdalene/Male­
ne) omsider ha r fået officiel status. Det 
navn, der uden tvivl har kastet flest kælefor­
mer af sig, er Elisabeth, i Det ny testamente 
navn på Johannes Døberens mor. Navnet 
bliver modenavn i mange europæ iske fyr­
stehuse, heriblandt England. Følgende nav­
ne kan henføres hert il: Betty, Elise, Elly, 
Lily og Nelly. Af andre skikkelser fra Det ny 
og gamle testamente kan nævnes: Joanna > 
Jenny, Maria > Mmy, Magdalene > Maud 
og Anna > Nanny. Fakti sk er der kun to 
navne, der ikke er »dannet i ba rnekamme-
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På Østen11arie Kirkegclrd.fi11der 111a11 111a11ge af de persone1; der er omtalt i artiklen - 0111 end det k1111 er deres 
fornavne, vi har lært at kende. 
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ret«, nem I ig Lydia og Victoria , der begge 
stammer fra latin. Det første forekommer i 
Apostlenes gerninger, det andet som navn 
på en romersk martyr. En del af navnene 
har naturligt nok kongehuset som opkaldel­
sesmodel. Det gælde r således dronning 
Victoria (+ 1901) og dronning Mary, gift 
med kong Georg 5. af England. Navnet 
Maud er sikkert kommet ind i dansk gen­
nem den danske prins Carls (den senere 
kong Håkon af Norge) giftermål med den 
engelske prinsesse Maud. Ikke kun konge­
huset var inspirationskilde, når børnene 
skulle døbes. Andre kendte personer har, 
som vi har set ovenfor, været medvirkende 
til at fremme visse navnes popularitet. Det 
gælder i særl ig grad »den svenske natter­
gal« Jenny Lind, der var uhyre popu læ r, 
hvilket også afspej ler sig i dåbslisterne over 
hele landet. På Bornholm synes navnet Jen­
ny at have toppet omkring århundredskif­
tet, og det er derfor ikke så mærkværdigt, at 
der i Østerrnarie kun er døbt en enkel pige 
med dette navn. Edith har ikke mindre end 
16 forekomster, i modsætning til de øvrige, 
der nøjes med et-to belæg. Tør man tro, at 
Holger Drachmanns bornholmske forbin­
delse og hans roman Forskrevet (1893), hvor 
Edith er en af hovedpersonerne, har været 
med til at gøre navnet så populært?18 

Betragter man de ovenfor nævnte kvin­
denavne under et, er det kun Alice, Edith, 
Elise, Elly og Emmy og til dels Lydia, der 
for alvor tages i brug som døbenavne. Re­
sten glider ud af navnerepertoiret i løbet af 
det næste tiår. Nogen lang levetid på Born­
holm får disse første engelske kvindenavne 
altså ikke. 

18 Eva Meldgaard, 1994 s. 179 
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Afslutning 

Efter at have a rbejdet med de forskellige 
perioders navnemoder i Østermarie sogn, 
er jeg ikke i tvivl om, at opkaldelse og nav­
nemoder er tæt forbundne. Det sindrige 
opkaldelsessystem, som man tidligere var 
underkastet i slægten, gav ikke mange mu­
ligheder for at optage nye navne. Man var 
og blev fast forankret i de gamle almue­
navne. 1600-tallets nye navnemode, fle r­
navnemoden, ændrer ikke meget herved. 
Man for tsætter med at opkalde som hidtil 
efter bedsteforældre, forældre, afdøde sø­
skende og andre slægtninge, nu ikke kun 
med et fornavn, men med to. Skikken har, 
som det ofte har været påpeget, været ti I 
større skade e nd gavn for bondestandens 
personnavneforråd.19 Efter reformationen 
var det slut med at indlåne katolske helgen­
navne, og følgen af moden blev, at ma n, 
således som jeg har vist ovenfor, kombine­
rede de navne, der nu engang var til rådig­
hed. De korte navne, der hyppigt var d e 
danske udviklinger af helgennavne, indgik 
som første fornavn, mens de længere, der 
ofte bestod af senere indlånte navneformer 
af mindre folkelig karakter så som Andreas 
og ikke Anders, Christian og ikke Chris/en, 
blev foretrukket som andet fornavn. I første 
omgang er det vel rimelig t at tro, at man, så 
vidt det har været muligt, har forsøgt at lade 
såvel første som andet fornavn være en del 
af opkaldelsen , men efterhånden ser d et ud 
ti l, at man indskrænker s ig til at benytte 
ganske få navne som andet fornavn i kom­
bi nationerne. 

Først i 1800-tallets midte får almuenav­
nene konkurrence i Østermarie af en ny 
navnemode, kvindelige maveringer, som 
kommer til at hærge navnestoffet de n æste 
mange år. Når de bliver så populære, skyl­
des det, at man her får mulighed for at op-

19 Eva ivleldgaard 1965 s. I 09f. 
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kalde sine døtre efter mandlige slægtninge. 
Så selv om det skal vise sig, at også de gam­
le mandsnavne lidt efter lidt erstattes af 
andre indlå nte navne, lever Hans, Jens og 
Peter videre i slægten blandt kvinderne i 
navne som Hansine, Jensine og Petra. Op­
ka ldelsesskikkene inden for fam il ien var 
altså stadig nogenlunde intakte, men bor­
gerstandens navngivning - opkaldelse efter 
helte og heltinder, såvel de nordiske som de 
internationale - presser på, og i løbet af en 
generation eller to forsvinder mange af de 
oprindelige helgennavne fra første pladsen 
i navnekombinationerne. E n t id lever de 
dog videre som andet el ler tredje fornavn. I 
1900-tallets første å rtier falder interessen 
for at døbe s ine børn med mange og lange 
navne, måske ford i det nu bliver moderne 
at give sine børn endnu et slægtsnavn, det 
senere mellemnavn, der ofte bliver taget i 
brug i stedet for et af de mange ensartede 
efternavne på -sen, Hansen, Jensen og Pe­
dersen, gamle patronymer der i 1800-tal let 
var overgået til faste slægtsnavne. For en 
tid var de gam le almuenavne forsvundet ud 
af navngivningen , men de lever stadig vi­
dere i hovedbestanddelen af vore slægts­
navne. 

I Østermarie var man ikke blandt de før­
ste til at tage de nye moder til sig. Navne­
moder var som al anden mode udsprunget 
af adelen og borgerstanden i hovedstaden. 
A lmindeligvis dukker de fø rst op efter en 
generation i det øvrige land, hvi lket en 
sammen ligning af dåbsl isterne fra Vor Frue 
sogn, København20 og Østermarie sogn v i­
ser. I København træffes flernavnemoden 
a llerede i 1650erne, det samme gælder for 
de kvindelige moveringer. Går vi længere 
mod vest t il Skast herred i Sydvestjylland, 
kan vi derimod konstatere, at man opdager 
og bruger navnemoderne på nogen lunde 
samme tid og på nogenlunde samme måde 

20 Eva Meldgaard. 1990 s . 23 ff. 
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som i Østermarie sogn på Bornholm.21 Det 
æ ndrer s ig im idle rtid i begy ndel sen af 
1900-tal let, hvor man ud af dåbsl isterne 
kan se, at man i hovedstaden såvel som i 
Østermarie, ja til og med i kongehuset be­
nytter sig af de samme modenavne. Skal 
man ta le om nogen forskel, må det være de 
mange lange og usædvanlige mands- og 
kvindenavne, der bruges af hovedstadens 
borgere til at navngive deres børn, navne 
som Abel Gottfred Maximilian Theodosius 
og Hulda Concordia Hansine Petrine.22 

Den slags navne ville være utænkelige i 
Østermarie sogn! 
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Bornholms Ø-arl(iv 
2009-2010 

Af Anette Eriksen 

I det forgangne år fortsatte omvæltningerne 
for Bornholms Ø-arkiv. Efter at Bornholms 
Lokalhistoriske Arkiv og Bornholms Ø-ar­
k iv blev fusioneret i maj 2009, skul le den 
nyetablerede institution til at finde sine ben 
med nye opgaver, nye omgivelser og finde en 
form, hvor disse nye ting kunne kombineres 
med de to tidligere arkivers gamle opgaver. 

F;fteråret 2009 

Det meste af efteråret 2009 holdt vi arkivlo­
kalerne lukket for publikum. Vi brugte 
ugerne på at få nyindrettet Bornholm Lokal­
historiske Arkivs gamle lokaler i kælderen 
på Rønne Bibliotek, samt at få den nybyg­
gede tilbygning færdig til åbning i starten af 
december. 

Kælderen tog langsomt form igennem ef­
teråret. I et samarbej de mellem arkivets 
medarbejdere, håndværkere og kommunens 
servicemedarbejdere lykkedes det at få lo­
kalerne indrettede med mobil reoler ti l arki­
valierne og avissam lingen, samt et nyindret­
tet område til mikrofilm og -fiche læserne 
mm. 

Det krævede en del koordination at få de 
forskell ige rum tømt, så håndværkerne kun­
ne komme til i den rette rækkefølge, men det 
lykkedes. 

Åbningen af den nye bygning og de reno­
verede lokaler, som nu huser Bornholms Ø­
arkiv, fandt sted den 4. december 2009 ved 
2 . viceborgmester Torben R ønne-Larsen. 

Anette Eriksen er cand. mag. i historie, 
uddannet på Københavns Universitet i 
2003. Siden 2005 ansat som arkjvleder 
af Bornholms Ø-arkiv. 

Hverdagen 

Efter åbningen begyndte hverdagen. Hvor vi 
skulle til at finde vores ben i de nye omgivel­
ser og med de nye opgaver. Vi har i løbet af 
året stille og roligt fåetarkiva lierne på plads. 
Der mangler stadig lidt hist og pist, men ge­
nerelt er alt i den lokalhistoriske samling 
kommet på plads. 

J forhold til de kommunale arkivalier er 
det ikke alt som endnu har fundet deres 
fremtidige plads. Det er et stort og langtruk­
kent arbejde. Som med regnvejret den 17. 
august 2010 blev trukket yderligere i lang­
drag. Vores arkivlokaler i kælderen på adnli­
nistrationsbygn ingen på Landemæ rket i 
Rønne blev desværre beskadiget af vand. 
Fire ud af seks rum skal have skiftet det hæ­
vede gulv, som vores mobil reoler er placeret 
på. Til alt held for os og fremtidige arkivbru­
gere blev ingen arkivalier beskadiget. Men 
der går lidt tid inden vi igen kan begynde 
arbejdet med at få de sidste kom muna le ar­
kiva lier placeret. 
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Indkomne arkivalier 

I forbindelse med sammenlægningen af de 
to arkiver, forestod også en registreringsop­
gave i forhold til indkomne arkivalier. Der lå 
en del materiale på Lokalhis torisk Arkiv, 
som var blevet modtaget men ikke registre­
ret ti l brug. Derudover har lysten til at afle­
verer store som små mængder af arkivalier 
heldigvis ikke ændret sig. Vi får stadig en 
lind strøm af arkivalier som har interesse for 
os og som i en eller anden grad belyser 
Bornholms historie. 

Der skal nævnes et uddrag af det, som er 
kommet på vores hylder indenfor de seneste 
år og som er tilgængelige for arkivets gæ­
ster. 

Vi har modtaget Jørn Kl indt-Jensens sam­
ling af udklip, manuskripter mm. En stor 
samling med en masse oplysninger om 
Bornholms historie, natur, beboere mm. 

Fra Bornholms Idrætsforbund har vi fået 
en række protokoller, ligeledes fra Det Kon­
servative folkeparti har vi modtaget en del 
protokol ler. Bornholms Amatørscene har 
tilføjet en del rollehæfter 111111. til deres sta­
digt voksende arkiv. Et arkiv som er helt 
unikt, da det sammen med Rønne Theaters 
arkiv indeholder en ikke uvæsentlig mængde 
af materiale, som belyser den formentlig 
længste periode for egnsspil på dialekt, der 
findes i hele Danmark. 

Fra Bornholms Passagerforening har vi 
fået en større udklipssamling samt andet ar­
kivmateriale og fra Jenny Ipsen har vi fået 
hendes udklipssamling om bl.a. Knudsker 
skolelukning, De forenede Granitbrud, gra­
nitbruddet i Vang og Superfos i Rø nne. 

Af mindre indkomster har vi bl.a. fået en 
scrapbog om en skoleklasses tur ti l Tyskland 
i 1960 og en serie lysbilleder fra bombarde­
mentet og genopbygningen af Rønne og 
Nexø. 

Af lidt mere specielle ting kan nævnes 
stamtavlen over Lyster-slægten, en samling 
som vi har modtaget efter Gunnar Lyster. 
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Materialet består af 311 r ingbind og et regi­
ster på kartotekskort. 

l foråret 2010 fik vi en stor samling Martin 
Andersen Nexø litteratur. Samlingen er 
skabt afRene Rohde og doneret til Andersen 
Nexø museet. Men da museet ikke har plads 
til at opbevare samlingen, indgik museet og 
ø-arkivet en deponeringsaftale, som betyder, 
at samlingen er placeret på ø-arkivet indtil 
Andersen Nexø museet selv er i stand til at 
opbevare det. Saml ingen er offentlig tilgæn­
gelig på arkivets læsesal og alle der har inte­
resse er velkommen til komme og kigge 
samt arbejde med materialet. 

Lokalsamlingen 

En r igtig positiv ti lføjelse til ø-arkivet var, at 
der ved sammenlægningen af arkiverne og 
ti lføjelsen af den nye bygning blev plads til 
at ø -arkivet kunne huse Rønne Bibl ioteks 
lokalsamling. Lokalsamlingen er stadig en 
del af bibliotekets bogsaml ing og bliver ved­
ligeholdt af bibliotekets personale. Men den 
nye placering aflokalsamlingen har været et 
ekstra plus for arkivet. Bøgerne i lokalsam­
lingen er ofte et rigtigt godt supplement til at 
belyse de spørgsmål, som vi møder i vores 
dagligdag. Om lokalsamlingen bliver an­
vendt mere nu end tidligere kan vi ikke af­
gøre, men vi har stor glæde af den og sætter 
stor pris på, at biblioteket valgte løsningen 
med at placere lokalsamlingen hos os, da 
chancen var der. 

Andre aktiviteter 

Personalet er løbende igennem året engage­
ret i forskellige projekter og tiltag. I det for­
gangne år er det blevet til flere spændende 
opgaver. 

I sommeren 2009 deltog en medarbejder i 
en tur til USA sammen med et fi lmhold , 
som skulle lave optagelser til en række ud­
sendelser om udvandring fra Born holm til 
USA. Optagelserne mundede ud i fem ud-



BORNHOLMS Ø-1\RK IV 2009-2010 

sendeiser som blev sendt på TV2Bornholm. 
Rejsen gav en række kontakter til efterkom­
mere af bornholmere samt t il arkiver og mu­
seer, som beskæftiger sig med indvandrerhi­
storier. I kontakten med de bornholmske 
efterkommere har vi samlet en masse histo­
rie r om, hvordan det gik udvandrerne i USA. 
Vores tanke har været, at di sse historier 
skulle fortælles videre ti l et større publikum 
v ia en form for publi kation. I skrivende 
stund ser det ud til , at det muligvis bliver et 
te mabind af Bornholmske Samlinger. 

I foråret 2010 lagde ø-arkivet lokaler t il et 
arrangement med Sammenslutning af Lo­
kalhistoriske Arkiver. (SLA). SLA kom og 
fo rtalte om deres arbejde og registrerings­
programmet Arkibas. Arkibas er nu instal­
leret hos de loka larkiver, der har ønsket at 
a rbejde med programmet. Vi yder løbende 
support og planlægger, i samarbejde med 
Sammenslutning af L okalhistoriske Arki­
ver, at få deres arkivuddannelse sat i værk 
her på Bornholm. 

Ø-arkivets leder har i de seneste år været 
e ngageret i bestyrelsesarbejdet i Organisa­
tionen Danske Arkiver (ODA). I forbindelse 
med det arbejde har der været en del ud­
valgsarbejde i Statens Arkivers regi. Bl.a. 
deltagelse i rev is ionen af Bekendtgørelse 
1000 som bestemmer, hvad der må kasseres 
og hvad der skal gemmes af de kommunale 
arkivalier. Det har været en længere proces, 
som blev afsluttet i forsommeren og nu har 
været igennem en høringsperiode og trådte 
i kraft pr. 3. aug ust 2010. Lederen deltager 
også i Statens Arkivers permanente udvalg 
K ontakt-udvalget (K-udvalget), hvor der i 
samarbejde med KL og Statens Arkiver bli­
ver drøftet generelle problemstillinger om 
offentlige arkivalier. 

ESDH 

2010 bød på overtagelsen af en stor og væ­
sentlig opgave i regionskommunen. Kom­
munens ESDH-system (Elektronisk Sags-

og Dokumenthåndteringssystem) overgik t il 
dri ft og udvikling fra den tidligere imple­
menteringsfase. Ø-arkivet er ansvarligt for 
opgaven, vi har J\12 medarbejder som sidder 
og arbejder med systemet ved siden af deres 
øvrige opgaver. Ø-arkivet valgte at sige ja t il 
den ne opgave, da vi anser det for hensigts­
mæssigt, at vi involverer os i hvordan de 
data skabes, som vi sidenhen skal modtage 
på arkivet, bruge og st ille ti l råd ighed for 
vores publikum. Det er et spændende og 
ofte et tidskrævende arbejdsområde at have 
inddraget i arkivets øvrige gøremål. Men vi 
tror på at det vil gavne arkivet og dets frem­
tidige brugere på sigt, at vi har påtaget os 
denne opgave. 

Kalender 

I de forløbne IO år har Bornholms Loka lhi­
storiske Arkiv udgivet ka lenderen Born­
holmske Bi lleder. 

Det var ikke en tradition som v i syntes vi 
skulle ændre på, blot fordi vi nu er nogle 
andre, der sidder med opgaven. Så i foråret 
2010 gav vi os i kast med at sammensætte 
kalenderen for 2011. Flemming Hansen, 
som har været dybt involveret i arbej det 
med kalenderen tidligere, fik ideen til årets 
tema og i et samarbejde begyndte vi arbej­
det. Temaet blev bornholmske bryggerier 
og ved hjælp af Steffen Gerdes og Torben 
Rønne-Larsens saml inger af materiale om 
bryggerierne fik vi sat kalenderen sa m­
me n. 

Kalenderen blev lidt anderledes end tid li­
gere, da vi valgte at kombinere gamle fotos 
med nye, samt bruge e n del af de gamle eti­
ketter fra øl- og sodavandsflaskerne. Den 
endte også med at få et lidt større format. 
Kalenderen lå færdig og var i handlen s idst 
i juni måned 2010 og det er vores opfattelse, 
at der er blevet taget godt imod den. Vores 
he nsigt er at fortsætte udgivelsen af kalen­
deren i de kommende år og det skorter ikke 
på materiale i ø-arkivets samling. 
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Digitalisering 

Et af de helt store emner indenfor arkivver­
denen i øjeblikket er digitalisering. Hos os 
er det selvfølgelig også et vigtigt emne og vi 
er i gang med et projekt, som skal få ø-arki­
vets filmmateriale digitaliseret. Som det er i 
dag, er vi ikke i stand ti l at afspille de for­
skel lige film , da vi ikke har det nødvendige 
tekniske udstyr. Men ved frivilliges hjælp 
ser det nu ud til, at det lykkes at få overspil­
let materialet ti I det di gi tale medie. Dette 
g iver os nog le helt nye muligheder for at 
kunne formidle det levende bil ledmateriale 
ti l publikum. Planen pt. er, at det skal gøres 
ti lgængeligt via vores hje1runeside. Så kan 
man sidde hjemme hos sig selv og se på 
gamle film om Bornholm. 

Et noget større projekt omhand lende digi-
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ta lisering som er i støbeskeen, er digitalise­
ringen af TV Bornholms arkiv. Ved luknin­
gen af tv-stationen blev a lt båndmateriale 
afleveret til Bornholms Lokalhistoriske Ar­
kiv. Vi har konstateret og må sande, at vi­
deobånd har en begrænset levetid. Hvis ikke 
vi gør noget snarest vil materialet gå til for 
evigt. A llerede nu er noget af materialet 
gået tabt, da båndene bliver sorte og bille­
de rne ikke kan genskabes. Men det er et 
økonomisk tungt projekt, som vi ikke selv 
kan bære. Derfor vil vi i den kommende tid 
søge en række fonde om hjælp til at løse op­
gaven. Hvis ikke vi kan skaffe mid lerne af 
denne vej, må vi nok desværre konstate re, at 
vi ikke kan redde båndmaterialet for efterti­
den. 

Projektet omkring TV Bornholms arkiv er 
tænkt i to trin, først og fremmest bevaringen 
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af materialet, som e r den væsentligste op­
gave pt. Andet trin omhandler tilgængelig­
gøreisen af materia let. Der er ikke det store 
formål i at bevare materialet, hvis ikke det 
skal bringes ud til offentligheden. Som i pro­
jektet med ø-arkivets øvrige fi lmmateriale, 
så er ideen at TV Bornholms materiale skal 
gøres tilgængeligt via internettet. 

Arrangementer 

I skrivende stund er der et pa r arrangemen­
ter undervejs, som løber af stablen i løbet af 
efteråret 2010. 

Det største er den 28 . september, hvor vi 
får besøg af M ichele McNabb fra The Da­
nish l mmigrant Museum i Elk Horn, Iowa. 
Hun skal tale om nogle af de kilder og me­
toder, der kan benyttes for at finde udvan­
drede slægtn inge i USA. Hovedvægten bli­
ver lagt på online ressourcer tilgængelige 
for danske forskere. Foredraget falder i 3 
dele: 

I. del: Et overblik over den danske indvan­
dring og udbredelse i USA, hyppige pro­
blemer der opstår, når man vil forske i 
danske indvandrere (f eks navnefora n­
dringer og -misforståelser). Indvandr ings­
kilder, folketæll inger, samt de v igtigste 
civile- og kirkekilder der oplyser om fød­
sel, ægteskab og dødsfald. 

2. del: Land, stat og amt: Kilder på de for­
skellige administrative niveauer der giver 
oplysninger om jordbesiddelse, mil itæ r­
del tagelse, skifter og rets I ige handlinger, 
erhvervelse af amerikansk statsborger­
skab, samt biografiske kilder. 

3. del: En 'case study' om en udvandrerfa­
milies skæbne i USA og de kilder hvori 
den fandtes, samt et overblik over de vig­
tigste arkiver for dansk indvandrerforsk­
ning, bl.a. The Danish Inunigrant Muse­
um. 

Det er et arrangement der er afledt af de 
kontakter, der blev skabt i USA ved deltagel­
sen i tv-optagelserne i sommeren 2009 og et 
a rrangement som vi glæder os meget til at 
holde. Forhåbentlig kan det give den forsk­
ni ng i udvandrerhistorie, som allerede fore­
går, nogle nye indgangsvinkle r t il ki lderne i 
USA. 

Afslutning 

Vi kan om få måneder fejre, at ø-arkivet i 
sine nuværende rammer har eksisteret i et år. 
Et år der har budt på mange spændende op­
gaver. Det mest givende og spændende for 
personalet på ø-arkivet er, når vi kan mærke 
at vi har gjort i godt stykke arbejde og har 
glædet vores brugere. Det være sig lige fra 
en kommunal medarbejder som skal have 
hjælp til at finde en arkiveret sag, t il borge­
ren som ønsker hjælp ti I at finde oplysn inger 
om deres hus eller fa milie. 

Vi kan på vores statistik se, at vi har et 
forholdsvis højt gennemsnit af brugere i for­
hold ti l indbyggerta llet, når vi sammenlig­
ner os med andre arkiver i landet. I perioden 
maj 2009 - maj 2010 har vi ca. haft 800 be­
søgende, på trods af at vi havde lukket 8 uger 
i efteråret 2009. Derudover har vi besvaret 
ca. 200 mails i den samme periode. 

Vi har i det forgangne år fået mange kom­
mentarer om vores »nye« arkiv og de æn­
dringer som er fulgt med. For det meste er 
kommentarerne positive og det er vi selvføl­
gelig glade for. Vi bliver også til t ider gjort 
opmærksom på, at vi har ændret på mange 
ting i forhold ti l tid ligere tider. Vi e r al tid 
lydhøre overfor sådanne kommentarer og 
man er meget velkommen til at konune med 
dem direkte ti l os. Der er helt si kkert stad ig 
mange ting omkring driften af ø-arkivet, 
som skal finpudses og måske direkte æn­
dres. Overordnet set oplever vi, at vores bru­
gere er godt ti lfredse med de nye omgivelser 
og vi ser frem til at servicere og hjælpe også 
i fremtiden. 

161 



162 



Formandens beretning 
Bornholms historiske Sanifund 2009-2010. 

Generalforsamling C{fholdtes lørdag 4. september 2010 kl. 14 på Bolsterbjerg. 

Af Jakob Seerup 

Formandens beretning lød som følger: 

Lø rdag d. 5. september 2009 afholdtes den 
å rlige generalforsamling på Melstedgård, 
hvor en lil le, men trofast skare af medlem­
mer var mødt frem. N iels-Holger Larsen 
blev valgt til dirigent. 

Sekretær Anette Eriksen afl agde beret­
n ing på vegne af formanden, som var for­
h indret i at deltage. Beretningen blev taget 
til efterretn ing og efterfølgende lagt ud på 
foreningens hjemmeside til almindelig ori­
entering - og der til trykt i sidste årgang af 
samlingerne. Redaktør Ann Vibeke Knud­
sen forta lte om arbejdet med årets bogudg i­
velse, som bl.a omfattede en del militærhi­
storiske artikler. Denne beretning blev også 
taget til efterretning. 

Kassereren forelagde regnskabet, som 
blev taget til efterretning. 

J henhold til bestyrelsens love §5 afgik 
følgende bestyrelsesmedlemmer efter tur: 

Ann Vibeke Knudsen - modtog genvalg 
H .V. Jørgensen - modtog genvalg 
Jakob Serup - modtog genvalg 
N iels Rømer Jensen - ønskede ikke 

genvalg 
Ebbe Gert Rasmussen - ønskede at 

udtræde af bestyrelsesarbejdet 

Ann Vibeke Knudsen, H.V. Jørgensen og 
Jakob Seerup modtog a lle genvalg. Som nye 
medlemmer blev Henrik Vensild og Stine 
!saksen foreslået af bestyrelsen. Henrik 

Vensild præsenterede s ig selv. Stine lsaksen 
var forhindret i at møde, men blev præsen­
teret af næstformanden. Begge blev valgt. 

Bestyrelsen bestod herefter af: 
Jakob Seerup 
Anette Eri ksen 
Svend Aage Møl ler 
Ann Vibeke Knudsen 
Lilliane Højgaard Holm 
I-I.V. Jørgensen 
Henning Søby Andersen 
Henrik Vensild 
Stine !saksen 

Revisorerne Mogens Lau og Erling Juul­
Pedersen ønskede ikke genvalg. Bestyrelsen 
foreslog Poul Forum Sørensen og Erik 
Svendsen, som begge blev valgt. Jørn Uffe 
Hansen blev genvalgt som revisorsupple­
ant. 

Under punktet eventuelt fortalte Svend 
Aage Møller om initiativet med en nyheds­
mail. Der blev sendt en liste rundt, hvorpå 
deltagerne kunne skrive sig på. Nyhedsmai­
len er siden trådt i fu nktion, og hvis nogle af 
de t ilstedeværende i dag endnu ikke står på 
listen, kan de henvende s ig til Svend Aage 
Møller. 

Da ingen ud over dette ønskede ordet 
kunne formand og di rigent afslutte general­
forsam lingen. 

Herefter viste Niels- Holger Larsen rundt 
i den nyopsti llede Melsted Mølle. 
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Bestyrelsen konstituerede sig på førstkom­
mende bestyrelsesmøde som følger: 
Formand: Jakob Seerup 
Næstformand og sekretær: Anette Eriksen 
Kasserer: Lilliane Højgaard Holm 
Redaktør: Ann Vibeke Knudsen 
Web-redaktør: Svend Aage Møller 
Forretningsudvalg: Formand, næstformand, 
web-redaktør, redaktør og kasserer. 

Bestyrelsen har i alt afholdt fi re bestyrelses­
møder i den forløbne periode. Ti l oriente­
ring kan jeg igen berette, at bestyrelsesmø­
derne foregår på skift i bestyrelsesmedlem­
mernes hjem og at udgifter ti l møderne ti l­
svarende afholdes af de enkelte bestyrelses­
medlemmer. 

Øvrige aktiviteter 

Det har i år ligget lidt sti lle med aktiviteter. 
Der er ikke afholdt nogen sommerekskur­
sion i år, men dagens tur til Lilleborg råder 
i nogen grad bod herpå. Der ha r heller ikke 
været arrangeret foredrag som i tidl igere år. 
I bestyrelsen har vi drøftet muligheden for 
at tilt række mere populæ re - men dyre -
foredragsholdere »ovrefra«, men noget kon­
kret er der endnu ikke kommet ud af dette. 
Dog skal det siges, at der vi I blive arrangeret 
et foredrag om historiske stereoskopbi lleder 
i samarbejde med Svanekegården. Også jeg 
selv vil optræde med et foredrag om Flåden 
og Bornholm igennem 500 år i samarbejde 
med Bornholms Marineforeni ng. 
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Hjemmesiden 

Bliver stille og roligt udbygget af vores web­
master, Svend Aage Møller. Her kan med­
lemm erne orientere sig om møder og arran­
gementer, siden vil bl ive udviklet konstant 
- også afstemt med medlemmernes ønsker. 
Jeg skal opford re til , at medlemmerne klik­
ker sig ind på www.h istorisk-samfund-born­
holm.dk og blandt andet ser de mange fine 
billeder af historiske huse, gravsten og an­
dre mindesmærker. Igen i år skal fremhæves 
det elektroniske register på hjemmesiden, 
som gør det lettere for alle at søge artikler i 
de tidligere udkomne bind af Samlingerne. 

En tak ri! alle 

Traditionen tro vil jeg godt her til sidst takke 
bestyrelsens medlemmer for arbejdet i det 
forgangne år. Jeg vil også gerne takke for­
eningens medlemmer især for økonomisk 
støtte til vores arbejde; uden jeres trofaste 
støtte ville det ikke være muligt at udgive 
Samlingerne hvert år, således som det stort 
set er lykkedes for foreningen fra 1906 til i 
dag. 

Til sidst skal lyde en stor tak ti l Michael 
Thorsen for at v ise rundt på Lil leborg for 
dagens rundvisning på Lilleborg. 

Herefte r overlader j eg beretni ngen til for­
eningens - forhåbentl ig - velvill ige behand­
ling. 

Nexø 4. september 2010, 
Jakob Seerup 
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Nyt om hjemmeside, 
nyhedsbreve mv. 
Af Svend Aage Møller 

I det forløbne år er der foretaget flere ting 
med hjemmesiden mv. Der e r udsendt en 
del artikler fra årbøgerne, alle registrene 
fra I. og 2. række er nu ti lgængelige, der er 
til føj et et ekstra program til nyhedsbreve, 
e-mail adressen e r kommet i funktion igen, 
der e r blevet m u I ighed for statistik over, 
hvor meget hjemmesiden bliver brugt, og 
ende lig er hjemmesiden s fremtræden på 
computerskærmen gjort bredere. 

Jeg blev på et tidspunkt gjort bekendt med 
muligheden for at udsende såkaldt pdf-filer 
på hjemmesiden, og dette sammen med for­
bedret teknik har medført, atjeg har skannet 
en række artikler fra årbøgerne og sendt 
dem ud, hvor de så kan læses med et særligt 
progra m, Adobe Reader, som kan hentes 
gratis. Det e r fo rtrinsvis korte artikler og 
artikler med karakte r af levnedsskildringer, 
der e r udsendt, herunder en del biografier 
fra K. H. Kofoeds: Bornholms politiske hi­
storie. 

Med hensyn til registrene var det meste 
for 2. række alle rede tilgængeligt sidste år. 
Siden er de sidste dele samt registrene for I. 
række udsendt som pdf-filer, hvor søgefunk­
tionen ganske vist ikke virker, men hellere 
det end ingenting. 

Som nævnt er der ti l hjemmesidens admi­
nistrationsprogram føjet et nyt program til 
udarbejdelse og udsendelse ny hedsbreve. I 
skrivende stund er de r udsendt 3 nyheds­
breve til omkring 40 modtagere, men vi vil 
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meget gerne kunne udsende dem til ma nge 
fle re, så hvis det ha r interesse, bedes man 
meddele sin e-mail adresse til undertegne­
de. 

Der er også tilføjet en speciel link, som 
gør det mul igt at følge med i, hvor meget 
hjemmesiden bliver besøgt. Siden det kom 
ti l at fungere ha r besøgstallet ligget fra ca. 
10 til ca. 40 pr. dag med et gennemsnit på 
ca. 16. Afvisningsprocenten, dvs. dem, der 
åbner og lukker igen efter m indre end 8 se­
kunder, er im idlertid ret høj, ca. 60 % . Til­
bage bliver dog en de l, der bruger lidt tid på 
den, så det er på den måde med t il at gøre 
foreningen og dens v irksomhed mere syn­
lig. 

E-mail adressen er som nævnt i funkt ion 
igen, men er forandret ti l: info@ historisk­
samfund-bornholm.dk, og meddelelser på 
den indgår til undertegnede. 

Endelig er l* mmesiden under indtryk af 
de stadigt større computerskærme for anden 
gang blevet gjort bredere. Opri nde lig var 
siden lavet til en bredde på 800 punkter (så­
ka ldte pixel), men efterhånden er de største 
skæ rme blevet mere end dobbelt så store. 
Derfor er bredden nu sat ti 1 godt 1200 pun k­
ter, og den ledige plads udenom har fået en 
lyseblå farve for at indra mme det egentlige 
indhold. Det hidtil udsendte stof vil i s in 
form fortsat bæ re præg af det smalle re for­
mat, men nyt stof vil naturligvis blive søgt 
tilpasset til den større bredde. 



Forfatternes navne og adresser 

Anne Nøddebo Dyhr 
Onsgårdsvej 2, 2. tv. 
2900 Hellerup 

Lilliane Højgaard Holm 
Kami lleløkken 5 
3700 Rønne 

Peter Randløv 
Klosterbakken 40 
3500 Værløse 

Anette Eriksen 
Gregersgade 7 
3720 Aakirkeby 

Bornholms historiske Samfunds bestyrelse 

Formand Jakob Seerup Øvrige H.V Jø rgensen 
Nørregade 58 medlemmer: Kanegårdsvej l 0 
3730 Nexø 3700 Rønne 

Næstformand: Anette Eriksen Stine lsa ksen 
Gregersgade 7 Grø nnegade 13 
3 720 Aakirkeby 3730 Nexø 

Redaktør: Ann Vibeke Knudsen Henning Søby Andersen 
Vimmelskaftet 2 Hedebovej 31 
3700 Rønne 3700 Rø nne 

Kasserer: Li lliane Højgaard Holm Henrik Vensild 
Kamilleløkken 5 Storegade 29 
3700 Rønne 3700 Rønne 

Webmaster: Svend Aage Møller Jacob Ejerring-Hansen 
Smedegårdsvej 61 Sdr. Vi llavej 4 
3700 Rønne 3700 Rø nne 
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